
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 3,870 1,200 2,670

1.기타 교직원보수 2,260 0 2,260

1.교직원대체인건비 2,260 0 2,260

1.[초]직원대체인건비 2,260 0 2,260

1.기간제근로자인건비 2,031 0 2,031
(성립전)교무실무사 대체인력 인건비 : 

2,030,690원*1명*1회=
2,031,000

2.기간제근로자법정부담금 229 0 229
(성립전)교무실무사 대체인력 기관부담금

 : 228,410원*1명*1회=
229,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,610 1,200 410

1.교직원역량강화 1,610 1,200 410

2.[초]미래교실 교원역량강화지원 410 0 410

1.운영수당 150 0 150강사비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.교직원복지비 140 0 140(성립전)도서구입 : 25,000원*8명*1회= 200,000

도서구입 : -60,000원*1회= -60,000

(성립전)운영재료비 : 11,250원*8명*1회= 90,000

운영재료비 : -90,000원*1회= -90,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120(성립전)협의회비 : 15,000원*8명*1회= 120,000

2.학생복지/교육격차 해소 176,386 80,860 95,526

1.급식 관리 141,571 53,899 87,672

1.학교급식운영 141,571 53,899 87,672

1.[초]급식재료구입비 93,701 37,601 56,100

1.급식용식재료비 93,701 37,601 56,100
(성립전)식품비 : (66,756원*90명*12

회)-36,601,000원=
35,496,000

(성립전)식품비 : (1,684,730원*11

회)-15,936,040원=
2,596,000

(성립전)식품비 : (22,345원*90명*6

회)-10,570,750원=
1,496,000

(성립전)식품비 : (44,597원*90명*6

회)-10,570,750원=
13,512,000

식품 비 : 1,000,000원*3교*1회= 3,000,000

2.[초]우유급식비 308 0 308

1.우유급식비 308 0 308급식용우유대금 : 480원*5명*128일= 308,000

3.[초]급식운영비 17,398 15,998 1,400

1.일반수용비 10,398 8,998 1,400
(성립전)전기시설비 : 300,000원*1종*1회 

=
300,000
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(성립전)전기시설비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

4.[초]급식기구확충비 19,831 0 19,831

1.비품구입비 19,831 0 19,831(성립전)국솥 : 6,400,000원*1대*1회= 6,400,000

(성립전)국솥 : 3,000,000원*1대*1회= 3,000,000

(성립전)냉장냉동고 : 2,801,000원*1대*1

회=
2,801,000

(성립전)부침기 : 5,250,000원*1대*1회= 5,250,000

(성립전)주방기구소독기 : 2,380,000원*1

대*1회=
2,380,000

5.[초]대체인건비 7,404 0 7,404

1.기간제근로자인건비 7,185 0 7,185
(성립전)조리실무사 대체인력 인건비 : 

636,630원*2명*1회=
1,274,000

(성립전)조리실무사 대체인력 인건비 : 

1,406,000원*1명*1회=
1,406,000

(성립전)조리실무사 대체인력 인건비 : 

(2,174,950원*1명*1회)-950원=
2,174,000

(성립전)조리실무사 대체인력 인건비 : 

582,580원*2명*2회=
2,331,000

2.기간제근로자법정부담금 219 0 219
(성립전)조리실무사 대체인력 법정부담금

 : 37,440원*1명*1회=
38,000

(성립전)조리실무사 대체인력 법정부담금

 : 136,790원*1명*1회=
137,000

(성립전)조리실무사 대체인력 법정부담금

 : (138,300원*1명*1회)-95,140원=
44,000

6.[초]학교급식차량운영 2,750 300 2,450

1.일반수용비 2,150 100 2,050
(성립전)급식차량 운영비 : 20,500원*10종

*10회=
2,050,000

3.기타공공요금 400 0 400
(성립전)급식차량 보험료 : 400,000원*1회

=
400,000

7.[초]조리실무사인건비 179 0 179

1.공무직인건비 179 0 179
조리실무사 초과근무수당 : 89,500원*2명

*1회=
179,000

2.보건관리 13,284 10,135 3,149

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,249 3,100 3,149

2.[초]학생건강검사 109 130 -21

1.학생복지비 109 130 -21건강검사 : -20,000원*1회= -20,000

소변검사 : -1,000원*1회= -1,000

3.[초]보건실운영 3,700 1,000 2,700

1.학생복지비 700 1,000 -300감염병대비 운영물품비 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)자동심장충격기 구입 : 2,000,000

원*1대*1회=
2,000,000
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(성립전)환경개선물품구입 : 1,000,000원

*1대*1회=
1,000,000

4.[초]성교육운영 0 70 -70

1.교육운영비 0 70 -70성고충사이버교육경비 : -70,000원*1회= -70,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방교육 자료 구입 : 12,500

원*10명*4회=
500,000

7.[초]여학생 위생용품 지원 40 0 40

1.학생복지비 40 0 40
(성립전)여학생 위생용품 구입 : 40,000원

*1명*1회=
40,000

3.학생복지 21,531 16,826 4,705

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000개인상담 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전)개인상담 : 20,000원*10명*3회= 600,000

사제멘토링 활동 : 15,000원*10명*4회= 600,000

(성립전)사제멘토링 활동 : 15,000원*10명

*2회=
300,000

(성립전)긴급물품지원 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

2.학생복지운영 20,531 16,826 3,705

2.[초]학생교과서구입 4,151 6,656 -2,505

1.교육운영비 4,151 6,656 -2,505교과서 구입 : -2,505,000원*1회= -2,505,000

5.[초]통학버스운영비 6,760 550 6,210

1.일반수용비 5,860 250 5,610
(성립전)통학버스 운영비 : (29,300원*10

종*20회)-250,000원=
5,610,000

3.기타공공요금 600 0 600
(성립전)통학버스 보험료 : 600,000원*1대

*1회=
600,000

3.기본적 교육활동 43,095 31,411 11,684

1.교과 활동 15,383 10,980 4,403

1.교과활동지원 8,000 4,280 3,720

1.[초]학습준비물구입 800 880 -80

1.교육운영비 800 880 -80학습준비물 구입 : -80,000원*1회= -80,000

3.[초]기초학력지도 3,800 0 3,800

1.기타수당 3,600 0 3,600
(성립전)강사료(교과보충 프로그램) : 

30,000원*60회=
1,800,000
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(성립전)강사료(교과보충 프로그램) : 

30,000원*60회=
1,800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)교육용소모품 : 25,000원*4명*2회

=
200,000

3.체육 교과활동 1,600 900 700

1.[초]교과운영 1,100 400 700

2.교육운영비 700 0 700
(성립전)교내 학교스포츠클럽대회 운영 : 

20,000원*10명*2회=
400,000

(성립전)운영용품구입 : 75,000원*2종*2회

=
300,000

5.특수교육교과활동 3,483 3,500 -17

1.[초]교과운영 3,000 3,500 -500

1.교육운영비 3,000 3,500 -500교재교구 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]특수교육대상자통학비지원(목적)483 0 483

1.교육운영비 483 0 483(성립전)통학지원비 : 53,660원*3명*3회= 483,000

2.창의적 체험활동 27,712 20,431 7,281

1.자율활동 20,365 11,935 8,430

3.[초]학생및교직원교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300보건교육강사비 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]교육과정 속 꿈 이야기(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)재료구입 및 운영비 : 20,000원

*10명*5회=
1,000,000

12.[초]지평선 생태전환 프로젝트 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000운영재료구입 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)운영재료구입 : 40,000원*10명*2

회=
800,000

(성립전)간식비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

간식비 : -200,000원*1회= -200,000

13.[초]교실이음활동 730 0 730

1.교육운영비 730 0 730
(성립전)교실이음활동경비 : (8,540원*9명

*4회)-97,600원=
210,000

(성립전)교실이음활동경비 : 65,000원*2명

*4회=
520,000

14.[초]마을연계 예술 감성교육 6,000 0 6,000

1.일반수용비 2,300 0 2,300(성립전)출판비 : 23,000원*100권*1회= 2,300,000

2.운영수당 2,500 0 2,500(성립전)강사비 : 250,000원*1명*10회= 2,500,000
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3.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)운영물품 구입 : 50,000원*10종*2

회=
1,000,000

(성립전)간식비 : 5,000원*10명*4회= 200,000

2.현장체험학습활동 5,447 6,576 -1,129

1.[초]현장학습 5,047 6,576 -1,529

2.교육운영비 4,471 6,000 -1,529차량임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

입장료 및 체험비 : -529,000원*1회= -529,000

2.[초]교과서밖역사문화탐방 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)운영재료비 : 14,000원*4명*2회= 112,000

(성립전)체험비 : 25,000원*4명*2회= 200,000

(성립전)식비,간식비 : 11,000*4명*2회= 88,000

3.동아리활동 1,500 1,420 80

1.[초]동아리활동 1,500 1,420 80

1.운영수당 1,200 1,120 80강사비 : 80,000원*1명*1회= 80,000

4.진로활동 400 500 -100

1.[초]자기이해활동 400 500 -100

2.교육운영비 0 100 -100물품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

4.선택적 교육활동 16,620 12,620 4,000

1.방과후학교 운영 12,048 6,530 5,518

1.방과후학교운영 4,858 5,530 -672

1.[초]특기적성교육 4,858 5,530 -672

3.비품구입비 528 1,200 -672비품비 : -672,000원*1회= -672,000

2.돌봄교실운영 7,190 1,000 6,190

1.[초]돌봄교실운영 7,040 1,000 6,040

1.교육운영비 6,360 1,000 5,360
(성립전)수업용품등 : (31,880원*10명*4

회)-895,340원=
380,000

(성립전)간식구입 : (2,000원*10명*119

회)=
2,380,000

간식구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전)간식구입 : 3,000원*10명*70회= 2,100,000

(성립전)운영물품구입 : 30,000원*10명*2

회=
600,000
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(성립전)운영물품구입 : 30,000원*10명*3

회=
900,000

2.비품구입비 680 0 680비품구입비 : 680,000원*1종*1회= 680,000

2.[초]돌봄전담사운영 150 0 150

1.기간제근로자인건비 150 0 150
(성립전)대체인력 인건비 : 40,000원*1명

*2회=
80,000

(성립전)대체인력 인건비 : 17,500원*2명

*2회=
70,000

2.독서활동 4,172 5,690 -1,518

1.독서활동운영 4,172 5,690 -1,518

1.[초]도서구입 2,982 4,700 -1,718

1.도서구입비 2,982 4,700 -1,718도서구입 : -1,718,000원*1회= -1,718,000

2.[초]도서관운영 1,040 840 200

1.교육운영비 500 300 200독서활동물품 : 200,000원*1회= 200,000

5.교육활동 지원 23,078 7,600 15,478

1.교무업무 운영 2,840 3,100 -260

1.교무학사운영 2,840 3,100 -260

2.[초]환경정리 1,060 1,320 -260

1.일반수용비 1,060 1,320 -260게시판설치 : -260,000원*1회= -260,000

2.생활지도운영 1,000 500 500

2.학교폭력예방 500 0 500

1.[초]학교폭력예방교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)학교폭력예방교육 재료구입 : 

125,000원*4학급*1회=
500,000

3.학습지원실 운영 11,328 4,000 7,328

1.정보화실운영 11,328 4,000 7,328

1.[초]학교정보화지원 3,100 4,000 -900

1.일반수용비 3,100 3,200 -100소프트웨어구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 0 800 -800컴퓨터, 프린터 등 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]무선망 구축 8,228 0 8,228

1.일반수용비 8,228 0 8,228
(성립전)무선AP 구입비 : 1,807,000원*4대

*1회=
7,228,000

(성립전)케이블구축비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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4.교육여건 개선 7,910 0 7,910

1.교육환경개선 7,910 0 7,910

1.[초]교실환경개선 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전)스마트칠판장 구입 : 3,500,000원

*1대*1회=
3,500,000

2.[초]시설안전개선 4,410 0 4,410

1.일반수용비 4,410 0 4,410
(성립전)계간실 안전난간 설치비 : 

147,000원*30m*1회=
4,410,000

6.학교 일반운영 76,055 75,569 486

1.학교기관 운영 18,112 19,682 -1,570

1.부서기본운영 18,112 19,682 -1,570

2.[초]행정실운영 6,152 7,722 -1,570

1.일반수용비 2,836 3,652 -816프린터토너등 : -164,000원*1회= -164,000

복사용지 구입 등 : -400,000원*1회= -400,000

업무용도서등 : -252,000원*1회= -252,000

2.기타공공요금 50 100 -50재정보증보험료 : -50,000원*1회= -50,000

4.일반업무추진비 16 720 -704행정실협의회 간담회 : -164,000원*1회= -164,000

교육공무직원협의회 간담회 : -540,000원

*1회=
-540,000

2.시설 장비 유지 55,893 53,687 2,206

1.학교시설장비유지 55,893 53,687 2,206

1.[초]공공요금및제세공과금 23,497 23,560 -63

1.전기요금 15,537 15,600 -63전기요금 : -63,000원*1회= -63,000

3.[초]시설관리용역 7,033 7,003 30

1.공무직인건비 107 0 107
시설관리원 초과근무수당 : 107,000원*1명

*1회=
107,000

2.일반수용비 6,926 7,003 -77놀이시설정기검사수수료 : -77,000원*1회= -77,000

4.[초]시설일반관리 21,109 18,570 2,539

1.일반수용비 15,297 15,670 -373잔디관리비 : -373,000원*1회= -373,000

3.비품구입비 4,912 2,000 2,912비품구입 : 182,000원*4종*4회= 2,912,000

7.[초]수목 및 화단관리 0 300 -300

1.기간제근로자인건비 0 300 -300일용인부 : -300,000원*1회= -300,000
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3.학교운영 협력 2,050 2,200 -150

1.학교운영위원회운영 450 600 -150

1.[초]학교운영위원회운영 450 600 -150

1.일반업무추진비 450 600 -150
학교운영위원회 간담회,식비 : -150,000원

*1회=
-150,000

세출합계 339,104 209,260 129,844
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